[image: ]CÂMARA DE VEREADORES
SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA

São Lourenço do Oeste, SC, 20 de setembro de 2021.

MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 003/2021

	Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores:

	Ao cumprimentando-los de forma mui cordial, a Bancada do PP (Progressistas), encaminha para fins de tramitação e apreciação no egrégio plenário o projeto de decreto legislativo em anexo, visando conceder homenagem de Cidadão Honorário ao Sr. Cairu Hack, ex-prefeito, ex-deputado Estadual, ex-Secretário de Estado, homem público, político atuante, e grande defensor e apoiador do desenvolvimento humano e econômico de nosso município.
	O homenageado, Cairu Hack, nasceu no dia 19 de outubro de 1953, na então Vila de São Lourenço, hoje São Lourenço do Oeste, na época pertencente ao município de Chapecó. É filho de Edmar Hack e de Norma Joana Mocelin Hack, casado com Neusa Maria Echer, pais de Ellen e Guilherme.
	É formado em engenharia civil pela Universidade Federal do Paraná - UFPR, em agosto de1979, e sempre atuou como empresário e empreendedor no município.
	Seguindo exemplo de seu pai, inclinou-se também na política, sendo eleito prefeito, aos 29 anos de idade, para o seu primeiro mandato, 1983/1986, passando o posto ao seu vice, o Senhor Santo Zilli, para completar o mandato, em razão de concorrer ao cargo de vice-governador do estado nas eleições de 1986, porém não logrando êxito.
	Foi eleito prefeito para seu segundo mandato 1997/2000, tendo como vice o senhor José Ebling.
	Cairu ocupou ainda importantes cargos em nível Estadual, como: Deputado Estadual no mandato 1991/1994, também Secretário de Estado da Agricultura e Abastecimento - 1992; da Habitação e Saneamento Comunitário - 2003; Diretor Administrativo e Financeiro da Eletrosul - 2001 a 2003; e Presidente do Conselho Deliberativo da Confederação Nacional dos Municípios (CNM) - 1984 a 1985.
	Em seus mandatos no Executivo Municipal contribuiu fortemente para o crescimento e desenvolvimento da cidade e do município, destacando-se algumas dessas ações: criação da Associação Comercial e Industrial de São Lourenço do Oeste - ACISLO; aquisição  das primeiras áreas de terra para incentivo à indústria e outros empreendimentos, terrenos para usina de asfalto, o antigo Colégio das Irmãs, e onde se localiza o ginásio de esportes; incentivou a produção aviária; construiu várias escolas isoladas; implantou o primeiro plano diretor da cidade;  colaborou para o asfaltamento das rodovias que ligam São Lourenço do Oeste a Campo Erê - SC e a Vitorino - PR,  criou a primeira Coordenadoria Regional de São Roque; contribuiu para a criação da AMNoroeste; fez investimentos no parque da EFAISLO (hoje área industrial);  adquiriu a área de terra para a construção da Escola São Lourenço; implantou a Escola Profissionalizante do SENAI; construiu a Praça da Liberdade, o ginásio de esportes São Francisco e concluiu o Ginásio de Esportes Três Voltas; dentre tantos outros investimentos em urbanismo que resultaram em qualidade de vida aos lourencianos.
	Contribuiu sobremaneira com a sociedade organizada de nosso município, ocupando cargos de presidente da Acislo; do Clube Recretarivo Araucária (CRA); secretário fundador do Lions Clube e mais tarde presidente; foi vice-presidente do Bela Vista Clube de Campo; e membro da comissão de construção do CTG Amizade Sem Fronteiras.
	Continua fortemente ativo no campo político, sendo um grande conselheiro, articulador, amante e incentivador do diálogo e do trabalho harmômico.
	Por estas e tantas outras ações e serviços prestados ao município e a sua gente, é que temos a elevada honra de propor a concessão do Título de Cidadão Honário de  São Lourenço do Oeste, como forma de também agradecer todo o seu empenho, amor e trabalhos em prol desta terra.
	Atendendo as normas regimentais, em especial o contido no art. 233, juntamos a esta mensagem e justificativa,  a briografia circunstanciada e a anuência do homenageado.
	Contando com a costumeira atenção dos nobres parlamentares no recebimento e apreciação favorável da presente matéria, estendemos votos de estima e consideração.

	Cordialmente,

	José Deon
Vereador PP

	Gilmar de Camargo
Vereador PP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.

Concede o Título de Cidadão Honorário ao Senhor Cairu Hack.

	Art. 1º Fica concedido ao senhor Cairu Hack o Título de Cidadão Honorário do Município de São Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina, pelos relevantes atos e trabalhos prestados a este município.

	Art. 2º A homenagem com a entrega do Título Honorário se dará em Sessão Solene, com data,  local e horário a serem designados por Ato Legislativo da Mesa Diretora.

	Art. 3º As despesas da execução do presente Decreto Legislativo correrão à conta de dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Vereadores.

	Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

	São Lourenço do Oeste, SC, 20 de setembrode 2021.

	José Deon
Vereador PP

	Gilmar de Camargo
Vereador PP

BIOGRAFIA CIRCUNSTANCIADA DE  CAIRU HACK

- Prefeito no 6º mandato do Executivo Municipal - 1983/1986;
- Prefeito no 9º mandato do Executivo Municipal - 1997/ 2000;
- Deputado estadual no período 1991/1994;
- Secretário de Estado da Agricultura e Abastecimento - 1992;
- Secretário de Estado da Habitação e Saneamento Comunitário - 2003;
- Diretor Administrativo e Financeiro da Eletrosul - 2001 a 2003;
- Presidente do Conselho Deliberativo da Confederação Nacional dos Municípios (CNM) - 1984 a 1985.

Cairu Hack nasceu no dia 19 de outubro de 1953, na então Vila São Lourenço, hoje município de São Lourenço do Oeste, SC, à época pertencente ao município de Chapecó. É filho de Edmar Hack e de Norma Joana Mocelin Hack. Casou-se com Neusa Maria Echer e tiveram os filhos Ellen e Guilherme.
Formou-se em engenharia civil pela Universidade Federal do Paraná  (UFPR), em agosto de1979.
Foi prefeito de São Lourenço do Oeste nos mandatos de 1983 a 1986, pelo Partido Democrático Social - PDS e, de 1997 a 2000, pelo Partido Progressista Brasileiro - PPB.
No seu primeiro mandato, entre outras ações:
- criou a Associação Comercial e Industrial de São Lourenço do Oeste - ACISLO, a Secretaria Municipal de Agricultura e o projeto micro-bacias;
- adquiriu as primeiras áreas de terra para incentivo à indústria, uma usina de asfalto, o antigo Colégio das Irmãs, os terrenos onde se localiza o ginásio de esportes;
- incentivou a instalação dos primeiros aviários em São Lourenço do Oeste;
- construiu várias escolas isoladas;
- implantou o primeiro plano diretor da cidade;
- colaborou para o asfaltamento das rodovias que ligam São Lourenço do Oeste a Campo Erê - SC e a Vitorino - PR.
No segundo mandato:
- criou a primeira Coordenadoria Regional de São Roque e contribuiu para a criação da AMNoroeste;
- fez investimentos no parque da EFAISLO;
- adquiriu uma área de terra para a construção da nova Escola São Lourenço;
- construiu a Praça da Liberdade, o ginásio de esportes São Francisco e concluiu o Ginásio de Esportes Três Voltas;
- implantou a Escola Profissionalizante do SENAI.
Cairu foi o primeiro engenheiro civil a estabelecer-se em São Lourenço do Oeste, colaborando na execução de vários projetos no município. É proprietário da empresa Britalaje e da Hack Construções e Incorporações Ltda, empresa mais antiga do município ainda em funcionamento.
	Contribuiu sobremaneira com a sociedade organizada de nosso município, ocupando cargos  de presidente da Acislo; do Clube Recretarivo Araucária (CRA); secretário fundador do Lions Clube e mais tarde presidente; foi vice-presidente do Clube Bela Vista; e membro da comissão de construção do CTG Amizade Sem Fronteiras.

1
_________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522 ☎ (49)3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.
image1.png